Hujuce tamen monasterii exordium anno Mix allegant
Sanmarthani, Gallia christiana, t. IV; et quidem, ut aiunt,
ex actis Grimoardi, episcopi Engolismensis. 2

E ceenobio sancti Eparchii Ecolismensis adducti fuere
monachi qui primi Bassaci ccenobium incolerent, ut ex.ta-
bulario citato didici. Supra seculi spatium et anle annum
MXCIX jam in eo monaslerio vigor observantie tepuerat et
iniquitas abundabat. Quippe circa hunc annum in cartu-
lario Engeriacensi fol. 10 datum extat breve Urbani II ad
Anscultum, Engeriaci archimandritam, quo Baziacense mo-
nasterium, quod juris sancte romana ecclesi® esse cogno-
citur, sub abbatis Engeriacensis cura, providentia et obedien-
tia regendum perpetuoque esse disponendum decernit, eo
quod monastici ordinis religio ex eodem loco deperierat. 3

1. La charte de fondation transcrite ici est au Gallia, t. I, Insirumenta,
col. 472, et dans le mémoire de M. Denyse, p. 83.

2. Ex gestis episcoporum Ecolismensium. In Grimoardo episcopo Ecolis-
mensi, cap XXII: « Hujus tempore prasulis (id est cira annum MIx) quidam
de principibus Engolismensibus Guadardus de Lorichis w®dificavit in pago
Sanctonico monasterium Batiacense in honore sancti Stephani protomartyris
et censuale fecit romane ecclesi@. »,

3. Ex brevi pontificio Urbani pape ad Ansculfam abbatem Engeriacen—
sem circa annum Mc dato : « Urbanus, episcopus, servus servorum Dei, dilecto
filio Ansculfo, monasterii Angeliacensis abbati... confirmamus,.. qu propriis
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Deinceps nonnisi de consensu abbatis Engeriacensis nullus
prefuit Bassiaco, ut notant authentice Angeriacenses.

Hoc in asceterio asservabatur olim et adhuc anno mpx fas-
cia qua alligatus fuit Dominus; item cingulum beatee Mariae
virginis; item brachium sancti Nicolai, episcopi et confessoris;
item brachium sancti Andrez apostoli ; item brachium sancti
Amandi seu Amantii, ut ex manuscripto regesto didici. !

Bassiacensi vero asceterio prafuere: Hilduinus, ex milite
primus Bassiaci abbas institutus anno i1 vel circiter. Aynar-
dum eum et venerabilem appellat Adhemarus de Chabanois
in chronico, qui et ibi aggregatos fuisse sub eodem abbate
regulares monachos scribit. 2 .

Gaufredus Baciacensis abbas memoratur in litteris ces-
sionis molendini de Peyraviis,cartul. Engeriacens. Fol. 93. 3

vocabulis duximus exponenda Basiacense quoque monasterium , quod juris
sanctee romane eccclesie esse cognoscitur, quia monastici ordinis religio ex
eodem loco deperiit, sub tua tuorumque legitimorum sucessorum providen-
tia et obedientia regendum perpetuo disponendumque esse decrevimus, sicut
tibi a legato nostro venerabili Amato, Burdegalensi episcopo, concessum fuit. »

Notula : Engeriaco preefuit Ansculfus, ex priore factus abbas, anno circiter
uxcix ad annum circiter Mc vel McI.

1. Ex alio item brevi sacrist® Batiacensis: « Item le hras monsieur saint
Nicolas, garny d’or, d’argent et de pierrerics. Item le bras monsieur saint
André. Item le bras monsicur saint Amand. »

2. His diebus quidam e principibus Egolismensium Gardradus, cim
filium non haberet, ®dificavit in Sanctonico pago a novo, in honore sancti
Stephani protomartyris, ceenobium Baiacense, ubi regulares monachos ag-
gregans, venerabilem Ainardum abbatem prefecit. Dedicavit ipsum locum
Grimoardus Egolismensis, et frater ejusIslo, Santonicensis episcopus. Quem
locum Gardradus, facto teslamento, attitulavit romans basilice S. Petri,
ut omnibus semper annis tributum V solidorum argenti exsolvatur super
corpus S. Petri. Chronicon Ademari monachi S. Eparchii apud Labbe,
t. I, p. 181.

Cujus tempore quidam de principibus Engolismensibus Yuadradus Loriches
®dificavit in Xantonico pago monasterium Basiense in honore sancti Stephani
protomartyris, et censuale fecit romanee ecclesie ; consecratur autem ecclesia
pradicta a Grimoardo et Islone, fratre ejus, Xantonensi episcopo. Historia
rontificum et comitum Engolismensium, cap. XXIII. De Grimoardo episcopo,
p. 254, t. II du P. Labbe.

3. Voici la piéce « carta de Pirariis », extraite du cartulaire de Saint-Jean-
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Ille ipse est, ut conjicio, qui dedicationi et fundationi par-
thenonis sancte Marie Xantonensis interfuit, anno MXLVII

Goscelinus, sancti Stephani Bassatentis abbas, anno MLxxv
subsignat litteras fundationis ccenobii sancti Stephani de
Vallibus.

Villelmus memoratur Bassaci abbas, anno MccLXxv; sed e
qua gente originem duxerit quantove tempore prafuerit
authentica non docent. i

Petrus erat abbas Bassiaci annis Mcccxxul et sequentibus.

Petrus item Bassiaci occurrit abbas in tabulario Bassa-
tensi MCCCLXXXII el MCCCXCV; jam vixerat anno MCCCCXV. !

Fulco Bassatensis nominatur abbas in authenticis anno
mcccexv datis; vel pridem cesserat vel denatus erat anno
MCCCCXXXIV.

Petrus Bassaci abbas jam anno mccccxxxiv, egente domino-
rum Giraud toparcharum d’Anqueville nobili et Bassiaco vicina
ortus, adhuc prerat anno mccccLl. Giraud d’Anqueville : de
[azur)a la fasse de[or)accompagnée de 3 coquilles|deméme]1,2.

Henricus de Courbon e nobili stirpe de Courboniis Sanc-
tonibus ortus, e qua dominus marchio de sancto Salvatore,
comes de Blenac, senescallus Sanctonensis et dominus de La
Roche-Courbon propagavere. Jam Bassiaco praeerat anno
mccceuixet ad huc anno MccccLxxvi capitulum et alia &dificia

d’Angély : « Notum sit tam presentibus quane futuris quod Geraldus de Voech
venit in capitulum sancti Joannis, adjuncto sibi filio suo Geraldo Pagino, cum
vellet ire in Jerusalem, et in presentia Oddonis abbatis, et prioris domini Ans-
culphi, ac totius conventus, cum dixisset se habere querelam adversum mona-
chos sancti Joannis pro terra quam clamabat in obedientia de Pirariis, dereliquit
ibi totam illam terram de quo querebatur, et filius ejus cumn eo, per hoc per-
gamenum, quod deinde posuerunt super altare sancti Joannis ; testibus his
Andrea monacho, Bernardo capellano, Vuitteberto Talo et aliis habens in
conventu pro anima sua qui facerct annuere reliquis filii sui /sic). S. Geraldi
de Vohet. S. Giraldi filii ejus qui cognowminatur Paganus. »

1. Ex manuscripto codice Bassatensi: « Le prélat ayant fait le novice pro-
fez luy dira qu'il doit estre trois jours sans parler et doit jusner lesdits trois
jours, si ledit prélat ne le dispense; et en signe desdits trois jours ledit pré-
lat luy doit faire trois points au chapperon de floc & I’endroit de la gorge. »
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régularia vel 2 fundamentis erexit vel sarta tecta fecit; in his
quippe gentile stemma visitur. Courbon: de [azur] ¢ 3 fer-
meauz de [or] 2. 1.

Seguinus Giraud d’Anqueville, Petri, ut puto, nepos et con-
sanguineus jampridem Basatence acceperat anno Mcccc
LXXXxVI, et nondum dimiserat anno Mcccexcvil. De suo et ipse
monasterio bene meritus est: quippe @®dificia auxit sup-
pellectilemque mystagogii; basilicam quoque ampliavit et
quantum per dies malos licuit praefuit simul ac profuit. Gi-
raud d'Anqueville, de [azur] @ la fasse de [or] accompagnée
de 3 coquilles [de méme), 2. 1. _

N. memoratur abbas Bassatensis anno MDp, quem ne-
quidem novimus ex nomine, ita in rebus hujus monasterii
pre penuria authenticorum qua periere caecutimus.

Carolus Giraud d’Anqueville, Seguini nepos, rem cum J.
Calvino heresiarcha habuit, 4 quo sepius actus numquam
a vera et orthodoxa fide avocari potuit. Utinam domini de

Giraud d'Anqueville, e gente abbatis nostri orti, in fide pa-
~ rentum stetissent! Hi quippe modo neoterici. Non diu pre-
fuit Carolus, ut conjicio, imo nec pacifice : ita quippe fer-
mentum maliti et nequitie efferbuerat ut pene tota provin-
cia Xantonensis mirata sit se esse Calvinianam. Carolum
Willelmo successisse opinor, et ex authenticis constat quod
jam pridem acceperat Bassatense anno MDXviI, ex quo plura
“leges infra.

Willelmus Bassaco praeral anno Mpxin; sed quinam ille
quave familia ortus non scio. « Anno MDXX die XvI maii fr.
Seguinus Gauterre, Bassatencis monachus, detulit sacram
fasciam domini nostri Jesu Christi et cingulum beate Marie
ad potentissimam dominam b. p. Carlottam de Vallois, Bor-
bonii ducissam et apud Castellum Ayraldi lecto decumben-
tem »; sed hac, sedente Carolo Giraud abbate, opinor. Wil-
lelmi vero nostri temporibus, hoc est anno Mpx, inquit ma-
nuscriptus codex, « die xxvir junii, delata fuere vinculum
quo alligatus est dominus Jesus et cingulum beate virginis
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Mariz''ad' ‘dominam Francorum reginam Blesis ®grotan-
tem. » ! .

Carolus Giraud d’Anqueville, Seguini Giraud abbatis Bassa-
tensis de quo supra nepos, Willelmo successit et factus est
abbas Bassaci saltem anno MDXVII. « Anno MDXX, die Xvi
martii, misit vinculum quo alligatus est dominus Jesus et
cingulum beatze Marie Bleesas regine Francorum inibi lecte
decumbenti; quaequidem anno sequenti retulit dominus de
Saint-Sauveur in theca argentea et auro obducta, quam Clau-
dia Francie regina in grati animi monumentum pro sanitate
recuperata dederat. » Diu abbatem nostrum insectatus est
Joannes Calvinus heeresiarcha; sed eumn nusquam vel a fide
vel a proposito religionis dimovere potuit. Jam vixerat anno
MDXXXVII, in diebus malis optimus abbas. Vix enim adducor
ut duos ejusdem gentis et denominationis (mediante Wil-
lelmo) statuam. Qui quidem Willelmus fertur in aliquibus
cartis; abbatem se gralis jactitavit.

Joannes de Podio Guidonis, vulgo de Peuguyon, e nobili
hujusce nominis stirpe ortus, primus Bassaci abbas commen-
datarius nominatur post obitum domini Caroli Giraud, anno
saltem MpxxxviiL. Quousque przfuerit non scio. Anno MDLXIX
famosa Jarnaci pugna contigit in qua occubuere nobiles

1. Ex brevi mystagogica suppellectili ccenobii sancti Stephani Batiacencis:
« Le xvide mars I'an Mpxx, madame Charlotte de Valois, duchesse de Bourbon,
demecurant lors a Chastelleraud, par un sien ausmonier envoya querir le
sainct lien ; pour lequel porter fut commis frére Seguin Gautereau. Et la
ceinture de nostre Dame y fut aussy portée. Laquelle dame Charlotte de Va-
lois donna deux vaisseaux avec du velours cramoisy pour conserver lesdittes
reliques.

» [an MDXXI, le v jour de février, le saint lien nostre Seigneur et la cein-
ture de nostre Dame furent apportées et retournées de la cour par monsieur
de Saint-Sauveur dedans une chasse d’argent bien doré¢ dedans et dehors,
donnée par madame Claude, reyne de France et duchesse de Bretagne. »

Ex alio manuscripto codice Batiacensi: « Le xxvi de juin de I'an mpx
le saint lien nostre Seigneur et la ceinture de nost:e Dame furent portés ala
reyne, & Blois, qui estoit enceinte, comme aussi I'année suyvante, selon son
désir. »

— 952 —

bene intulti etiin this princeps Condceus, de quo hzc usur-
pantur:

L’an mpLXxIX,

Entre Jarnac et Chasteauneuf,
L’on vit porter sur une anesse
Lc grand enncmi de la messe.

Et ipse quidem prope Bassacum occisus fuit. Dominus to-
parcha de Ruffec, Xantonensis provinciz prorex, Bassia-
cense monasterium occupavit, et ipsius reditus percepit.

N. [Ludovicus] Barbotin, ex oppido insule Jordani me-
diocri loco natus, nomen abbatis praefert aliquot annis titu-
lumque sine re gerit, quam percipiunt domini de Ruffec.
Horum assensu fit abbas, N. de Jarnac, filius domini de Jar-
nac, qui, licet neotericus, abbas tamen Angeriaci et Bassaci
habetur, iisque gaudet annis aliquot.

Et quidem fiduciario ccenobii Bassatensis administratores
fuere multi ab anno circiter MpLXX ad Mbcxx, quo Nicolaus
Conty abbatiam ut vacantem petiit tamen. D. Raymun-
dus? Hylaret, in monasterio sancti Stephani de Beagnia
professus, vi regie nominationis et brevis apostolici, anno
Mpcxx Bassaci cceenobii utpote abbate vacantis regimen
suscipit, @mulum patitur dominum Nicolaum de Conty, cui
tandem, licet injuste, cedit, anno Mpcxxix. In eadem Bassa-
tensi domo de ipsa bene meritus diem clausit, extremis no-
nis aprilis anno MpcLXXVII, ac sepultus est in sacello majori
ad cornu evangelii sito, cum hac inscriptione: « Icy repose le
corps de révérend pére en Dieu dom Estienne Hylaret, profez
de I'abbaye de Saint-Estienne de Baigne. Il fut nommé par
le roy abbé régulier de celle-cy en I'an Mpcxx, ot il est mort

1. L’auteur a mis ici Raymundus et dans I'épitaphe Btienne. Il y avait
_ alors & I'abbaye deux Hillayret, .itienne et Raymond, I'un abbé, 'autre pré-
vot, tous deux fréres. Le Galliz donne le prénom d’Btienne a I'abbé, et la .
piéce suivante celui de Raymond au prévét.

— 53 —

Pan mpcrxviile viejour d’avril, aagé de Lxxu ans. Pries Dieu
pour luy. » Fratrem habuit dominum Stephanum Hylaret hoc
anno MocLXxVI Bassiaciprapositum. Quiquidem, opem ferente
fratre abbate denato, et volente v. c. domino Victore de Me-
liand tum Bassiaci abbate, suum congregationi sancti Mauri
uniri ceenobium curavit anno MDCLXVI, ut narrant concordata
super hac unione die 1v octobris ejusdem anni et fusius leges
in annalibus ejusdem sancti Mauri congregationis ab erudito
domino Josepho Meige editis.!

Nicolaus de Conty, nothus principis de Conty, contendit
abbatiam Bassatensem cum domino Raymundo Hylaret an-
no Mpcxx tandemque impetrat anno Mpcxxxix. Sedet ad an-
num MpcxLvil, quo Lutetie Parisiorum diem clausit extre-
mum. Sepultus est in monasterio sancti Germani a Pratis.

Victor de Melian, abbas commendatarius sed commendata-
rio melior, ab anno MpcXLviIL. Anno MDCLXVI concordavit die
Iv octobris cum dominis patribus congregationis sancti
Mauri, cui suum uniri ceenobium sategit, eo quo narrat mo-
do reverendus pater Josephus Meige, asceta congregationis
Sanmaurian in annalibus docte congregationis. Hoc etiam
anno MDCLXXV quo scribo praest optimus abbas. Faxit
Dominus ut ad multos annos. Nostri vero omnem lapidem
movent ut basilicam aliaque adificia vel erigant vel sarta tec-
taque faciant. — Meliand: D'azur @ la croix dor accompa-
gnée auzx 1 et 4 cantonsd'une aigle; aux 2 et 3 d'une ruche de
mouches a miel, aussy dor.

1. Dom Antoine-Joseph Mége, né en 1625 a Clermont en Auvergne, entré
4 18 ans & 'abbaye de Venddme, prieur de Retel en Champagne I'an 1681,
se retira dans la congrégation de Saint-Maur ot il mourat en 1691. Voir dom
Tassin, Histoire littéraire de la congrégation de Saini-Maur, p. 132-140,
et Philippe le Cerf, Bibliothéque historique el critique des auteurs de la
congrégation dz Saint-Maur, p. 346. Dom Mége, outre divers ouvrages
imprimés, a laissé un manuscrit en 7 volumes qui élait conservé & I’abbaye
de Saint-Germain-des-Prés, Annales congregationis S. Mauri ad anno 1610
ad annum 1653,
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Priores-autem congregationis sancti Mauri prefuere. Reve-
rendus pater dominus Martialis Bachelerie, qui et in rea-
lem domus possesionem pro congregatione Sanmauriana in-
dutus est die 1v octobris anno MbpcLxvi, claustra aliaque
@dificia resarciri curavit, septa vero monasterii ampliari et
muris ita circumcingi fecit ut modo amanissima sint poma-
rium, hortus, vineta et alia. Scripsit chronicum sancti Sa-
vini ad Wartimpam, quod utinam absolutum et e schedis eru-
tum reliquisset. Tandem hoc anno McLXxvV vixit.

Reverendus pater dominus Stephanus Roulleau, Bassaci
prior nominatur in conciliis generalibus Floriaci hoo anno
MDCLXX habitis.

Monachum professi sunt in cenobio Bassiacensi nobiles
bene multi familia de Giraud d’Anqueville, e qua Petrus,
Seguinus, Carolus abbates, de quibus superius egimus.

Nonnulli quoque e dynastis de Jarnaco, e toparchis de
Jonsac; sed et Wardradum ipsum ibidem monachum ad
succurendum vixisse non sine fundamento asserunt nostri.
Quidam etiam e gente dominorum de Molydars vota Domino
in Bassaciensi asceterio vovere.

Sepeliuntur in basilica Bassatiensi, ut opinor, Wardradus
Lorichis, ipsius ceenobii author, Rixenda ejus uxor, nonnulli-
que e gente de Giraud d’Anqueville, de Jarnac, de Triac, de
Vibrac, de Molidars et alii viciniores nobiles; at horum epi-
taphia tumulique periere cum necrologio et authenticis pene
omnibus quas neoterici vel asportavere vel incendio et flam-
mis consumpsere.

Anno mcccxxxvi, domina Petronilla de Senlis, comitissa
Drocensis et domina Castri novi ad Karantonem fluvium,
ibidem vixit et in basilica sancti Stephani Bassatensis sepulta
est, ut notat Francisus Corleeus in historia Ecolismensi initii
fol. 122. Sed modo non apparet dominz ccenotophium, si
non ipsum sit quod etiam nunc visitur in navi ecclesi® ;
haustum e terra et muro inclusum figuram lapideam in for-
nice quoque lapidea salis ornala sustinebat ; sed illam neote-
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rict confregere et gentilia stemmata omnino contrivere; non
tamen, ut puto, cineres vel cadaver loco amovere. Nonnullos
in hoc tumulo consepultos fuisse tradunt nostri. — Senlis
ancien : Ecartelé d'or et de gueules. Senlis moderne : D'ar-
gent & la croix de queules chargée de cing couppes dor.